
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

미래농업과 6,780,074 6,971,235 △191,161

국 838,427 928,948 △90,521

균 127,361 0 127,361

기 45,000 45,000 0

도 638,628 633,891 4,737

시 5,130,658 5,363,396 △232,738

미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,655,866 6,844,070 △188,204

국 838,427 928,948 △90,521

균 127,361 0 127,361

기 45,000 45,000 0

도 638,628 633,891 4,737

시 5,006,450 5,236,231 △229,781

친환경농업 확대 보급 1,346,693 1,354,993 △8,300

국 50,289 50,289 0

기 40,000 40,000 0

도 58,559 58,559 0

시 1,197,845 1,206,145 △8,300

친환경농업기술시범 217,700 224,000 △6,300

201 일반운영비 44,000 46,000 △2,000

01 사무관리비 33,000 25,000 8,000

◎일반수용비 17,000 13,000 4,000

◎강소농 육성교육 9,000 5,000 4,000

02 공공운영비 11,000 21,000 △10,000

◎공공요금 및 제세 3,000 5,000 △2,000

◎시설장비유지비 3,000 5,000 △2,000

◎연료비 3,000 6,000 △3,000

◎차량선박비 2,000 5,000 △3,000

206 재료비 17,700 22,000 △4,300

01 재료비 17,700 22,000 △4,300

◎친환경 천연농자재 제조기술 교육재료 구
입 5,700 10,000 △4,300

녹비작물 종자대 지원 18,000 20,000 △2,000

402 민간자본이전 18,000 20,000 △2,000

03 민간위탁사업비 18,000 20,000 △2,000

◎녹비작물 종자대 지원 18,000 20,000 △2,000

농업기술개발 2,703,360 2,885,243 △181,883

국 397,805 397,805 0

기 5,000 5,000 0

도 104,457 104,457 0

시 2,196,098 2,377,981 △181,883

유기질비료 지원(전환사업) 1,247,452 1,345,800 △98,348

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

17,000,000원

9,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

5,700,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

◎유기질비료 품질검사비 1,080 1,200 △120

402 민간자본이전 1,246,372 1,344,600 △98,228

03 민간위탁사업비 1,246,372 1,344,600 △98,228

◎유기질비료 지원(2-1단계)
1,246,372 1,344,600 △98,228

토양검정실 운영 15,828 40,500 △24,672

101 인건비 4,828 18,000 △13,172

04 기간제근로자등보수 4,828 18,000 △13,172

◎토양 시료채취 및 분석 4,828 18,000 △13,172

201 일반운영비 9,000 14,500 △5,500

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

◎토양검정실 운영 비품구입
500 1,000 △500

02 공공운영비 8,000 13,000 △5,000

◎실험용폐액 처리비 1,000 6,000 △5,000

207 연구개발비 2,000 8,000 △6,000

03 시험연구비 2,000 8,000 △6,000

◎토양검정실 운영 시험연구비
2,000 8,000 △6,000

조직배양실 운영 67,201 82,784 △15,583

101 인건비 22,165 30,784 △8,619

04 기간제근로자등보수 22,165 30,784 △8,619

◎조직배양실 운영
22,165 30,784 △8,619

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎일반수용비 1,800 2,000 △200

206 재료비 3,300 7,000 △3,700

01 재료비 3,300 7,000 △3,700

◎조직배양묘 증식시설 재료 구입
3,300 7,000 △3,700

207 연구개발비 9,136 10,000 △864

03 시험연구비 9,136 10,000 △864

◎조직배양실 운영 시험연구비
4,136 5,000 △864

401 시설비및부대비 21,000 22,000 △1,000

01 시설비 21,000 22,000 △1,000

◎조직배양묘 순화온실 보수
19,000 20,000 △1,000

405 자산취득비 7,800 9,000 △1,200

01 자산및물품취득비 7,800 9,000 △1,200

◎조직배양실 고압멸균기 구입
5,800 7,000 △1,200

농업 신기술 시범(원예기술분야) 48,172 50,000 △1,828

1,080,000원

1,246,372,000원

4,828,000원

500,000원

1,000,000원

2,000,000원

76,960원*2명*18일*8월

1,800,000원

3,300,000원

4,136,000원

19,000,000원

5,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

국 15,000 15,000 0

시 33,172 35,000 △1,828

206 재료비 18,172 20,000 △1,828

01 재료비 18,172 20,000 △1,828

◎바이오차 활용 시설재배지 온실가스 감축
기술 시범(자체) 18,172 20,000 △1,828

지역농업개발시설 운영 73,600 76,900 △3,300

201 일반운영비 13,200 14,500 △1,300

02 공공운영비 11,700 13,000 △1,300

◎온실난방용 연료비 6,700 8,000 △1,300

206 재료비 11,600 12,000 △400

01 재료비 11,600 12,000 △400

◎농업개발시설 운영 재료 구입
11,600 12,000 △400

207 연구개발비 400 2,000 △1,600

03 시험연구비 400 2,000 △1,600

◎농업개발시설 시험연구비 400 2,000 △1,600

농경유물관 운영 10,696 13,696 △3,000

101 인건비 5,296 7,696 △2,400

04 기간제근로자등보수 5,296 7,696 △2,400

◎농경유물관 및 자연학습원 관리
5,296 7,696 △2,400

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

◎경비 시스템 용역비 2,700 3,000 △300

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

◎공공요금 및 제세 2,700 3,000 △300

자연학습원 및 식물테마관 운영 4,650 5,000 △350

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

◎식물테마관 유지관리 1,800 2,000 △200

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

◎자연학습원 및 식물테마관 운영 재료구입
2,850 3,000 △150

꽃 양묘장 운영 291,464 317,494 △26,030

101 인건비 90,194 100,194 △10,000

04 기간제근로자등보수 90,194 100,194 △10,000

◎초화류 생산 및 관리 70,000 80,000 △10,000

201 일반운영비 44,920 52,300 △7,380

01 사무관리비 12,700 16,500 △3,800

◎꽃 양묘장 운영 소모품 구입
1,200 5,000 △3,800

18,172,000원

6,700,000원

11,600,000원

400,000원

5,296,000원

2,700,000원

2,700,000원

1,800,000원

2,850,000원

70,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

02 공공운영비 32,220 35,800 △3,580

◎꽃 양묘장(차량,시설 등) 연료비
19,420 23,000 △3,580

206 재료비 133,000 140,000 △7,000

01 재료비 133,000 140,000 △7,000

◎상토 구입 26,000 30,000 △4,000

◎화분 및 포트 구입 27,000 30,000 △3,000

401 시설비및부대비 18,600 20,000 △1,400

01 시설비 18,600 20,000 △1,400

◎비닐온실 피복교체 18,600 20,000 △1,400

405 자산취득비 4,750 5,000 △250

01 자산및물품취득비 4,750 5,000 △250

◎꽃 양묘장 운영 장비 구입
4,750 5,000 △250

아름다운 꽃길 조성 56,360 63,300 △6,940

201 일반운영비 7,000 11,500 △4,500

01 사무관리비 7,000 11,500 △4,500

◎꽃탑 홍보물 제작 0 4,500 △4,500

206 재료비 49,360 51,800 △2,440

01 재료비 49,360 51,800 △2,440

◎초화 종묘 구입 7,560 10,000 △2,440

과수원 토양개량제 지원 18,168 20,000 △1,832

206 재료비 18,168 20,000 △1,832

01 재료비 18,168 20,000 △1,832

◎과수원 토양개량제 지원
18,168 20,000 △1,832

농촌생활환경 개선 513,250 539,400 △26,150

국 27,200 77,200 △50,000

균 50,000 0 50,000

도 43,800 43,800 0

시 392,250 418,400 △26,150

농업인 소규모 창업기술 지원 100,000 100,000 0

국 0 50,000 △50,000

균 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 0 50,000 △50,000

균 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

◎농업인 소규모 창업기술 지원
100,000 100,000 0

국 0 50,000 △50,000

19,420,000원

26,000,000원

27,000,000원

18,600,000원

4,750,000원

0원

7,560,000원

18,168,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

균 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

농촌여성 기술창출 소득화 시범 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

시 7,000 7,000 0

206 재료비 6,500 5,000 1,500

도 1,950 1,500 450

시 4,550 3,500 1,050

01 재료비 6,500 5,000 1,500

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 재료구입
6,500 5,000 1,500

도 1,950 1,500 450

시 4,550 3,500 1,050

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

도 450 900 △450

시 1,050 2,100 △1,050

11 행사실비지원금 1,500 3,000 △1,500

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 참석자 실
비보상 1,500 3,000 △1,500

도 450 900 △450

시 1,050 2,100 △1,050

농작업 안전 및 건강관리 교육 50,000 53,000 △3,000

405 자산취득비 42,000 45,000 △3,000

01 자산및물품취득비 42,000 45,000 △3,000

◎농작업 안전기술 지도 차량 구입
42,000 45,000 △3,000

생활문화 및 과제실천 교육 30,000 35,000 △5,000

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

◎생활자원 과제교육 및 생활문화관 운영
4,500 5,000 △500

301 일반보전금 15,500 20,000 △4,500

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

◎생활자원 과제교육 참석자 실비지원
2,000 3,000 △1,000

14 기타보상금 13,500 17,000 △3,500

◎생활자원 과제교육 강사료
13,500 17,000 △3,500

전통 음식 제조기술 교육 8,750 10,000 △1,250

206 재료비 3,750 5,000 △1,250

01 재료비 3,750 5,000 △1,250

◎전통 음식 제조기술 교육 재료구입
3,750 5,000 △1,250

농산물종합가공센터 운영 86,550 100,000 △13,450

6,500,000원

1,500,000원

42,000,000원

4,500,000원

2,000,000원

13,500,000원

3,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

201 일반운영비 37,300 47,000 △9,700

01 사무관리비 15,300 17,000 △1,700

◎일반수용비 15,300 17,000 △1,700

02 공공운영비 22,000 30,000 △8,000

◎공공요금 및 제세 22,000 30,000 △8,000

206 재료비 15,100 18,000 △2,900

01 재료비 15,100 18,000 △2,900

◎농산물가공 재료 구입 10,350 13,000 △2,650

◎안전용품구입 4,750 5,000 △250

405 자산취득비 16,150 17,000 △850

01 자산및물품취득비 16,150 17,000 △850

◎시설물유지보수 및 장비구입
16,150 17,000 △850

농산물가공기술교육 11,550 15,000 △3,450

206 재료비 2,050 3,000 △950

01 재료비 2,050 3,000 △950

◎지역농산물가공 전문인력양성 재료구입
2,050 3,000 △950

301 일반보전금 9,500 12,000 △2,500

14 기타보상금 9,500 12,000 △2,500

◎지역농산물가공 전문인력양성 강사료
9,500 12,000 △2,500

농업전문인력양성 1,564,555 1,532,926 31,629

국 349,937 313,097 36,840

도 293,017 288,280 4,737

시 921,601 931,549 △9,948

청년농업인 영농정착 지원 320,629 268,000 52,629

국 222,840 186,000 36,840

도 29,337 24,600 4,737

시 68,452 57,400 11,052

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 600 600 0

시 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 900 1,500 △600

◎청년농업인 영농정착 지원
900 1,500 △600

국 450 750 △300

도 135 225 △90

시 315 525 △210

14 기타보상금 3,100 2,500 600

◎청년농업인 영농정착 지원
3,100 2,500 600

국 1,550 1,250 300

15,300,000원

22,000,000원

10,350,000원

4,750,000원

16,150,000원

2,050,000원

9,500,000원

900,000원

3,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

도 465 375 90

시 1,085 875 210

307 민간이전 312,629 260,000 52,629

국 218,840 182,000 36,840

도 28,137 23,400 4,737

시 65,652 54,600 11,052

02 민간경상사업보조 312,629 260,000 52,629

◎청년농업인 영농정착 지원
312,629 260,000 52,629

국 218,840 182,000 36,840

도 28,137 23,400 4,737

시 65,652 54,600 11,052

농업인 학습단체 교육운영지원 1,600 1,600 0

국 800 800 0

시 800 800 0

201 일반운영비 300 0 300

국 150 0 150

시 150 0 150

01 사무관리비 300 0 300

◎농촌지도자 양성교육 300 0 300

국 150 0 150

시 150 0 150

301 일반보전금 1,300 1,600 △300

국 650 800 △150

시 650 800 △150

11 행사실비지원금 1,300 1,600 △300

◎농촌지도자 양성교육 1,300 1,600 △300

국 650 800 △150

시 650 800 △150

청년4-H회 과제 교육 지원 4,000 4,000 0

도 1,200 1,200 0

시 2,800 2,800 0

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎청년4-H회 과제 교육 지원
1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

시 1,400 2,100 △700

312,629,000원

300,000원

1,300,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

◎청년4-H회 과제 교육 지원
2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

시 1,400 2,100 △700

외국인 계절근로자 지원 11,000 22,000 △11,000

101 인건비 3,000 10,000 △7,000

04 기간제근로자등보수 3,000 10,000 △7,000

◎외국인 계절근로자 지원 3,000 10,000 △7,000

202 여비 0 2,000 △2,000

01 국내여비 0 2,000 △2,000

◎외국인 계절근로자 인솔 0 2,000 △2,000

206 재료비 8,000 10,000 △2,000

01 재료비 8,000 10,000 △2,000

◎위생용품 구입 8,000 10,000 △2,000

농업인 학습단체 육성 143,000 146,000 △3,000

301 일반보전금 17,000 20,000 △3,000

14 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

◎단체 교육강사료 지원 2,000 5,000 △3,000

다문화 여성농업인 육성 0 7,000 △7,000

301 일반보전금 0 7,000 △7,000

11 행사실비지원금 0 7,000 △7,000

◎외국인여성 적응훈련 지원 0 7,000 △7,000

농촌관광활성화 528,008 531,508 △3,500

국 13,196 90,557 △77,361

균 77,361 0 77,361

도 138,795 138,795 0

시 298,656 302,156 △3,500

농촌관광주체육성지원(시 사무장) 106,159 106,159 0

국 0 53,077 △53,077

균 53,077 0 53,077

도 15,201 15,201 0

시 37,881 37,881 0

301 일반보전금 106,159 106,159 0

국 0 53,077 △53,077

균 53,077 0 53,077

도 15,201 15,201 0

시 37,881 37,881 0

14 기타보상금 106,159 106,159 0

◎사천시 농촌체험휴양마을 시 사무장 활동
비 지급 106,159 106,159 0

국 0 53,077 △53,077

균 53,077 0 53,077

2,000,000원

3,000,000원

0원

8,000,000원

2,000,000원

0원

106,159,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

도 15,201 15,201 0

시 37,881 37,881 0

농촌관광주체육성지원(도 사무장) 78,011 78,011 0

국 0 21,993 △21,993

균 21,993 0 21,993

도 56,018 56,018 0

301 일반보전금 78,011 78,011 0

국 0 21,993 △21,993

균 21,993 0 21,993

도 56,018 56,018 0

14 기타보상금 78,011 78,011 0

◎(사)경남농어촌체험휴양마을협의회 도 사
무장 활동비 지급 78,011 78,011 0

국 0 21,993 △21,993

균 21,993 0 21,993

도 56,018 56,018 0

농촌관광주체육성지원(화재보험) 3,060 3,060 0

국 0 1,912 △1,912

균 1,912 0 1,912

도 345 345 0

시 803 803 0

307 민간이전 3,060 3,060 0

국 0 1,912 △1,912

균 1,912 0 1,912

도 345 345 0

시 803 803 0

02 민간경상사업보조 3,060 3,060 0

◎농촌체험휴양마을 보험가입 지원
3,060 3,060 0

국 0 1,912 △1,912

균 1,912 0 1,912

도 345 345 0

시 803 803 0

농촌관광주체육성지원(안전교육) 758 758 0

국 0 379 △379

균 379 0 379

도 114 114 0

시 265 265 0

201 일반운영비 758 758 0

국 0 379 △379

균 379 0 379

도 114 114 0

시 265 265 0

01 사무관리비 758 758 0

78,011,000원

3,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

◎농어촌민박 서비스 안전교육
758 758 0

국 0 379 △379

균 379 0 379

도 114 114 0

시 265 265 0

체험마을·교육농장 활성화 지원 111,000 114,000 △3,000

201 일반운영비 11,000 12,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

◎농촌관광휴양시설 관리 9,000 10,000 △1,000

401 시설비및부대비 23,000 25,000 △2,000

01 시설비 23,000 25,000 △2,000

◎공공건축물(경남농어촌체험휴양마을협의
회 사무실) 시설유지 보수

23,000 25,000 △2,000

농촌체험관광 마케팅 역량교육 13,500 14,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

◎농촌체험관광 마케팅 역량교육
4,500 5,000 △500

행정운영경비(미래농업과)(기타/기타) 124,208 127,165 △2,957

인력운영비 61,408 64,365 △2,957

인력운영비 61,408 64,365 △2,957

101 인건비 61,408 64,365 △2,957

01 보수 61,408 64,365 △2,957

◎초과근무수당 61,408 64,365 △2,957

ㅇ6급 5,915 8,872 △2,957

758,000원

9,000,000원

23,000,000원

4,500,000원

12,321원*2명*20시간*12월




